
1 

 

JEDNOTA, SPOTŘEBNÍ  DRUŽSTVO  V  JINDŘICHOVĚ  HRADCI 

sídliště Vajgar 595/III, 377 01 Jindřichův Hradec 

IČO: 00031879 

Materiál pro jednání 21. členské schůze Jednoty, spotřebního družstva v Jindřichově Hradci 

konané dne 15. října 2024 
 

K bodu 6 programu: 

 

 
Důvodová zpráva pro změnu Stanov 

 
  

 Dnešní členské schůzi (15.10.2024) je předkládán návrh na změnu Stanov družstva 

v rozsahu, který je nezbytný pro další kroky realizace Memoranda statutárních orgánů družstev 

Jednota Jindřichův Hradec a COOP družstvo Havlíčkův Brod, které naše členská schůze 

schválila dne 23.5.2024. 

 

 Jednou ze změn je vypořádání tzv. transformačních podílů, které získali naši členové na 

základě zákona č. 42/1992 Sb. o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků 

v družstvech. S tím souvisí i bod 7 programu členské schůze, kde bychom měli schválit pak 

jejich brzké vyplacení – mělo by se jednat o spíše menší sumu, proto naše družstvo tato výplata 

nijak nezatíží, ale díky tomuto se zpřehlední celkový stav kolem druhů vkladů, které v našem 

družstvu existují. Záměrem je totiž vytvořit jednotnou výchozí základnu pro přepočet 

základního členského vkladu (2.000,-- Kč) na základní členský vklad a další členské vklady 

v nástupnickém družstvu, kde by tento druh podílů situaci jen komplikoval a navrhoval to i pan 

notář, s kterým byly navrhované změny také diskutovány. Tento přepočítací poměr bude 

obsahovat projekt fúze, ve zmíněném Memorandu je uvedeno, že každý člen Jednoty Jindřichův 

Hradec získá nově 10 členských vkladů, tj. 1 základní členský vklad a 9 dalších členských 

vkladů. 

 

 Dále návrh na změnu Stanov zavádí možnost pořízení dalších členských vkladů, což 

navazuje na příslib COOP družstva Havlíčkův Brod odkoupit základní členské vklady těch 

členů Jednoty Jindřichův Hradec, kteří nebudou mít zájem stát se členy nástupnického družstva. 

Počet takových členů nelze odhadnout (záleží na každém z členů), ale bez dané změny by toto 

nebylo možné.  

 

 V této souvislosti se umožňuje převod a přechod družstevního podílu na stávajícího 

člena. Dále dochází ke změně, že při hlasování má člen družstva tolik hlasů, kolik má členských 

vkladů, popř. dalších členských vkladů (mimo zákonem stanovené případy, kdy má každý člen 

1 hlas).  

 

 Dle zprávy o plnění Memoranda je navrhován termín pro uzavírání smluv o převodu 

podílu  mezi členy Jednoty Jindřichův Hradec a COOP družstvem Havlíčkův Brod od 1.11.2024 

do 30.4.2025 - dle zájmu našich členů. 

 

 Dále se v návrhu Stanov mění uhrazovací povinnost na trojnásobek základního 

členského vkladu, což kopíruje přesně to, co umožňuje příslušný zákon. 

  



2 

 

 V úvodu Stanov je návrh na úpravu Předmětu podnikání, což je technická záležitost 

reagující na změny v Živnostenském zákonu resp. novou judikaturu Nejvyššího soudu. 

 

 Tyto změny mírně přiblíží Stanovy Jednoty Jindřichův Hradec ke znění Stanov COOP 

družstva Havlíčkův Brod; nástupnické družstvo pochopitelně přijme Stanovy vlastní. 

 

 

 

 

 

 

V Jindřichově Hradci dne 23.9.2024 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Představenstvo  

                          spotřebního družstva Jednota 

                                                                                                        v Jindřichově Hradci 

 


